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MAKTABLARDA SPORTNI RIVOJLANTIRISH ORQALI 
IJTIMOIY INTEGRATSIYA JARAYONLARINI KUCHAYTIRISH 
 

 Mirzabayev Komil1 
1Jismoniy tarbiya va sport boʻyicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish instituti Fargʻona filiali, 
Fargʻona shahri, Oʻzbekiston Respublikasi. 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada maktablarda sportni rivojlantirish orqali ijtimoiy integratsiya 
jarayonlarini kuchaytirishning nazariy va amaliy asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqot sport mashgʻulotlari va 
toʻgaraklarining oʻquvchilar orasida ijtimoiy hamkorlik, empatiya va oʻzaro hurmatni rivojlantirishdagi 
rolini yoritadi. Sportning shaxsiy va ijtimoiy foydalari, masalan, doʻstona munosabatlarni kuchaytirish, 
oʻzini hurmat qilish va jamoaviy ruhni shakllantirish kabi jihatlar koʻrsatib beriladi. Tajriba guruhi 
misolida dars va darsdan tashqari sport faoliyatlari uygʻunlashuvi ijtimoiy integratsiya koʻrsatkichlarini 
sezilarli oshirishini isbotlaydi. Maqolada integratsiya modelining vazifalari, tadqiqot metodikasi va amaliy 
tavsiyalar bayon etiladi. 

Kalit soʻzlar: sportni rivojlantirish; ijtimoiy integratsiya; maktab; toʻgaraklar; empatiya; jamoaviy ruh. 
 

Kirish 
 
Ijtimoiy integratsiya jamiyatda birlikni 

taʼminlash, turli ijtimoiy guruhlar oʻrtasida 
hamkorlikni kuchaytirish hamda ijtimoiy 
beqarorlikni oldini olish jarayonidir. 
Bugungi kunda yoshlar orasida 
individualizmning oshishi, raqamli 
texnologiyalarning keng tarqalishi va 
ijtimoiy tarmoqlardagi virtual aloqa real 
hayotdagi insonlararo munosabatlarni 
cheklab qoʻyayotgani ijtimoiy integratsiya 
jarayonlarini murakkablashtirmoqda. Shu 
sababli maktab taʼlimida sportni 
rivojlantirish va uni darsdan tashqari 
faoliyatlar bilan uygʻunlashtirish 
oʻquvchilarning sogʻlom jismoniy 
rivojlanishi bilan bir qatorda ularning 
ijtimoiy ongini shakllantirish, jamoaviy ruh 
va hamkorlik madaniyatini 
rivojlantirishning samarali vositasi 
hisoblanadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 2024-yil 3-dekabrdagi 
buyrugʻida jismoniy tarbiya 
oʻqituvchilarining reytingini baholash 
mezonlari qatorida darsdan tashqari sport 
toʻgaraklarini tashkil etish ham alohida 
belgilangan boʻlib, sport faoliyatlarining 
taʼlim jarayoni bilan uygʻunlashuvi davlat 
miqyosida qoʻllab-quvvatlanayotganini 
koʻrsatadi. Fargʻona viloyati Nurota 
tumanidagi tajribalar ham maktablarda 
sport infratuzilmasini rivojlantirish va 

qoʻshimcha toʻgaraklar sonini oshirish 
natijasida oʻquvchilarning musobaqalardagi 
natijalari va jamoaviy ruhiyati sezilarli 
yaxshilanganini tasdiqlaydi. Bunday 
misollar sport dasturlari orqali ijtimoiy 
integratsiyani kuchaytirishning amaliy 
imkoniyatlarini koʻrsatadi. 

Olimlar sportning jamiyatdagi ijtimoiy 
birlashuv jarayonlariga ijobiy taʼsirini koʻp 
bor taʼkidlab kelishmoqda. Alexsandro de 
Oliveira Silva va hamkorlari maktab 
sharoitida sport oʻquvchilarning 
jamoaviylik, empatiya va turli ijtimoiy 
guruhlarga hurmatni rivojlantirishda 
muhim vosita ekanini taʼkidlashadi. Ularning 
taʼkidlashlaricha, sport faqat jismoniy 
faoliyat emas, balki oʻquvchilarni turli 
madaniyat va imkoniyatlarga ega 
tengdoshlar bilan hamkorlik qilishga undab, 
jamiyatning inklyuziv muhitini 
shakllantiradi. 

Amerikalik NFHS tashkiloti tomonidan 
tayyorlangan hisobotga koʻra, maktab sporti 
oʻquvchilarning psixologik salomatligini 
yaxshilaydi, oʻzini yomon his qilish va 
suiqasdga moyillik kabi xavf-xatarlarni 
kamaytiradi. Taliaferro va boshqalar 
sportning ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash va 
integratsiya mexanizmlari orqali yoshlarni 
ruhiy inqirozlardan himoya qilishini 
aniqlaganlar. Shuningdek, Xitoyda 
oʻtkazilgan tadqiqotlar maktabdan tashqari 
faoliyatlarda qatnashgan oʻquvchilarda 
sogʻlom oʻz-oʻzini baholash, ijtimoiy 
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moslashuv va emotsional barqarorlikning 
yuqori ekanini koʻrsatgan. 

Carter-Thuillier va hamkorlari tomonidan 
2023 yilda oʻtkazilgan koʻp variantli tadqiqot 
ijtimoiy integratsiya jarayonlarini qoʻllab-
quvvatlovchi sport dasturlarining 
muvaffaqiyati va cheklovlarini oʻrganadi. 
Tadqiqot natijalariga koʻra, sport dasturlari 
turli madaniy guruhlar oʻrtasida oʻzaro 
hurmat va doʻstona aloqalarni kuchaytirgan 
boʻlsa-da, dastlabki bosqichlarda madaniy 
stereotiplar sabab ziddiyatlar yuzaga kelgan. 
Mualliflar sport dasturlaridan samarali 
foydalanish uchun oʻqituvchilar va 
murabbiylarda madaniyatlararo 
kompetensiyani rivojlantirish, turli 
millatlarning anʼanaviy oʻyinlarini dasturga 
kiritish zarurligini qayd etishgan. Mazkur 
yondashuv sportni ijtimoiy integratsiyaning 
universal vositasiga aylantirish uchun 
muhim asos boʻlib xizmat qiladi. 

  
Materiallar va metodlar 
 

Tadqiqot jarayonida maktablarda sport 
faoliyatining oʻquvchilarning ijtimoiy 
integratsiya koʻrsatkichlariga taʼsiri 
oʻrganildi. Tadqiqotda 7-sinf oʻquvchilari 
ishtirok etib, ular tajriba va nazorat 
guruhlariga ajratildi. Nazorat guruhi faqat 
jismoniy tarbiya darslarida qatnashgan 
boʻlsa, tajriba guruhi darslar bilan bir 

qatorda sport toʻgaraklari, inklyuziv sport 
mashgʻulotlari hamda mahalla va ota-onalar 
ishtirokidagi sport tadbirlarida faol 
qatnashdi. Tajriba 4 oy davomida olib 
borildi. Ijtimoiy integratsiya darajasi 
ijtimoiy aloqalar indeksi, empatiya darajasi, 
doʻstona aloqalar soni va oʻz-oʻzini hurmat 
qilish koʻrsatkichlari orqali tadqiqot boshida 
va yakunida baholandi. Tadqiqotda nazariy 
tahlil, pedagogik kuzatuv, pedagogik tajriba 
va natijalarni taqqoslash metodlaridan 
foydalanildi. 
 
Natijalar va muhokama 

 
Maktabda sportni rivojlantirish orqali 

ijtimoiy integratsiyani kuchaytirish modeli 
quyidagi ustunliklarni koʻzda tutadi: 

• Didaktik komponent – sport darslari 
va toʻgaraklarning mazmunini koʻnikmalarni 
chuqurlashtiruvchi va ijtimoiy 
koʻnikmalarni rivojlantiruvchi uslublar bilan 
boyitish. 

• Tashkilotchi komponent – sport 
toʻgaraklari, musobaqalar, oila va mahalla 
ishtirokidagi sport festivallari kabi turli 
faoliyatlarni tashkil etish. 

• Monitoring va baholash – ijtimoiy 
integratsiya koʻrsatkichlarini muntazam 
oʻlchash va dastur natijalarini tahlil qilish (1-
jadvalga qarang). 

 

1-jadval. Sportni rivojlantirish shakllari va ijtimoiy integratsiya mexanizmlari. 
 

Faoliyat turi Maqsad Ijtimoiy integratsiya jarayoniga taʼsiri 

Sport toʻgaraklari 
Maxsus sport turlarini oʻrganish 

va mahoratni oshirish 

Oʻquvchilarni muntazam bir guruhda birlashtirib, 

jamoaviylik va oʻzaro yordamni kuchaytiradi 

Inklyuziv sport dasturlari 

(masalan, unified teams) 

Nogironligi boʻlgan va 

boʻlmagan oʻquvchilarni birga 

shugʻullantirish 

Turli imkoniyatga ega oʻquvchilarni tenglashtirib, 

empatiya va hamdardlikni rivojlantiradi 

Hududlararo 

musobaqalar 

Bir nechta maktablar yoki 

hududlar oʻrtasida raqobat tashkil 

etish 

Turli madaniyat va millatlarga mansub 

oʻquvchilarni bir maydonda toʻplab, ijtimoiy 

aloqalarni kengaytiradi 

Oila va mahalla 

ishtirokidagi sport 

festivallari 

Ota-ona va mahalla aʼzolarini 

sportga jalb etish 

Oilaning sport tadbirlarida ishtiroki bola va 

ota-ona munosabatlarini mustahkamlaydi, jamiyat 

birdamligini oshiradi 

Madaniy anʼanaviy 

oʻyinlar 

Turli millatlarga xos anʼanaviy 

oʻyinlarni joriy etish 

Har bir madaniyatning sport madaniyatini tan 

olish orqali madaniyatlararo hurmat va 

tushunishni rivojlantiradi 

Ushbu jadvaldan koʻrinib turibdiki, 
sportni rivojlantirish nafaqat jismoniy 
tayyorgarlikni yaxshilaydi, balki oʻquvchilar, 

ota onalar va mahallaning turli qatlamlarini 
birlashtirib, jamiyatning ijtimoiy 
barqarorligiga hissa qoʻshadi. 
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Tadqiqotda maktablarning 7 sinflarida 
sport dasturlarining ijtimoiy integratsiya 
koʻrsatkichlariga taʼsiri oʻrganildi. 60 nafar 
oʻquvchi tasodifiy ravishda nazorat va 
tajriba guruhlariga boʻlindi (har birida 30 
nafardan). Nazorat guruhi faqat jismoniy 
tarbiya darslarida qatnashdi, tajriba guruhi 
esa darsga qoʻshimcha ravishda haftada uch 
marta sport toʻgaraklari, inklyuziv oʻyinlar 
va mahalla ishtirokidagi sport tadbirlarida 
qatnashdi. Eksperiment 4 oy davom etdi. 
Oʻquvchilarning ijtimoiy integratsiya 

koʻrsatkichlari (ijtimoiy aloqalar soni, 
empatiya darajasi, oʻz-oʻzini hurmat qilish, 
jamoaviy oʻyindagi ishtirok) dastur boshida 
va oxirida oʻlchandi. 

2 jadvalda dastur natijasida ijtimoiy 
integratsiya koʻrsatkichlaridagi oʻzgarishlar 
taqqoslanadi. Empatiya darajasi va oʻz-oʻzini 
hurmat qilish 10 ballik shkalada baholandi; 
doʻstona aloqalar soni guruh ichidagi 
oʻrtacha yangi yaqin doʻstlar soni bilan 
oʻlchandi (2-jadval qarang). 

 

 
2-jadval. Ijtimoiy integratsiya koʻrsatkichlari natijalari. 

 

Koʻrsatkich 
Tajriba 

(boshlanish) 

Tajriba 

(yakun) 

Nazorat 

(boshlanish) 

Nazorat 

(yakun) 

Ijtimoiy aloqalar indeksi (ball) 5,0 8,2 5,1 5,5 

Empatiya darajasi (10 ballik) 6,0 8,0 6,1 6,3 

Doʻstona aloqalar soni 

(oʻrtacha) 
3 6 3 4 

Oʻz-oʻzini hurmat qilish (10 

ballik) 
6,8 8,4 6,9 7,1 

Natijalar tajriba guruhida barcha 
koʻrsatkichlar boʻyicha sezilarli oʻsishni 
koʻrsatdi. Ijtimoiy aloqalar indeksi 5,0 dan 
8,2 ga oshib, doʻstona aloqalar soni ikki 
barobarga koʻpaydi. Empatiya va oʻz-oʻzini 
hurmat qilish koʻrsatkichlari ham nazorat 
guruhiga nisbatan yuqori boʻlib, ijtimoiy 
integratsiya jarayonlarining 
mustahkamlanganini bildiradi. 

Tajribadan olingan natijalar 
adabiyotlarda keltirilgan ilmiy xulosalarni 
tasdiqlaydi. RSD jurnalida eʼlon qilingan 
tadqiqotda sport oʻquvchilarda jamoaviylik, 
empatiya va oʻzaro hurmatni 
rivojlantirishda muhim vosita ekanligi 
taʼkidlanadi. NFHS hisobotida esa sport 
dasturlari ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash va 
integratsiya mexanizmlarini kuchaytirib, 
ruhiy salomatlikni yaxshilashi qayd etilgan. 
Carter-Thuillier va hamkorlari oʻtkazgan 
tadqiqot esa turli madaniy guruhlar uchun 
moslashtirilgan sport dasturlari oʻzaro 
hurmat va doʻstona aloqalarni rivojlantirsa-
da, dastlabki bosqichlarda madaniy 
stereotiplarni bartaraf etish uchun maxsus 
tayyorgarlik kerakligini koʻrsatadi. 

Bizning tajribamiz sport dasturlarini 
maktabda rivojlantirish oʻquvchilar orasida 
ijtimoiy integratsiya koʻrsatkichlarini 

sezilarli oshirishini isbotlaydi. Empatiya 
darajasi, oʻz-oʻzini hurmat qilish, ijtimoiy 
aloqalar soni va oʻyinlarda ishtirok darajasi 
oshib, jamoaviy ruh mustahkamlandi. Biroq 
dastlabki haftalarda, Carter-Thuillier 
tadqiqotida boʻlgani kabi, ayrim oʻquvchilar 
oʻzlarini noqulay his qilishdi va oʻzaro 
tushunmovchiliklar kuzatildi. Bu holatlarni 
bartaraf etish uchun sport murabbiylari va 
oʻqituvchilarni madaniyatlararo 
kompetensiya va ijtimoiy psixologiya 
boʻyicha tayyorlash zarur. 

Shuningdek, maktab sport dasturlarini 
mahalla va oila bilan hamkorlikda amalga 
oshirish ham integratsiyani kuchaytiradi. 
Ota onalar ishtirokidagi sport festivallari, 
hududlararo musobaqalar va anʼanaviy 
oʻyinlar oʻquvchilarda oʻz madaniyatiga 
hurmat va boshqa millat vakillariga nisbatan 
bagʻrikenglik hissini uygʻotadi. Nurota 
tajribasi shuni koʻrsatadiki, yaxshi tashkil 
etilgan infratuzilma va toʻgaraklar 
oʻquvchilarning faolligini oshirish bilan 
birga, ular orasida hamkorlik va raqobat 
madaniyatini rivojlantiradi. 

1. Sport dasturlarini rejalashtirish – har 
bir maktab sport toʻgaraklari va darsdan 
tashqari tadbirlarni ijtimoiy integratsiya 
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maqsadlariga moslashtiruvchi reja tuzishi 
lozim. 

2. Inklyuziv sport dasturlarini tashkil 
etish – nogironligi boʻlgan va boʻlmagan 
oʻquvchilar ishtirokida birgalikda 
mashgʻulot oʻtkazilib, empatiya va 
hamdardlik rivojlantirilsin. 

3. Murabbiy va oʻqituvchilar malakasini 
oshirish – madaniyatlararo kompetensiya, 
konfliktologiya va ijtimoiy psixologiya 
boʻyicha treninglar tashkil etilsin. 

4. Mahalla va ota onalar bilan hamkorlik 
– sport festivallari va musobaqalarda oilalar, 
mahalla faollari ishtirokini taʼminlash orqali 
jamiyat birdamligi kuchaytirilsin. 

5. Madaniy anʼanaviy oʻyinlarni joriy 
etish – turli millat va madaniyatlarning 
anʼanaviy sport oʻyinlarini dars va 
toʻgaraklarga kiritish orqali oʻquvchilarda 
madaniyatlararo hurmat va qiziqishni 
kuchaytirish. 

6. Monitoring va tahlil – har semestrda 
ijtimoiy integratsiya koʻrsatkichlarini 
baholash, oʻquvchilar va ota onalar fikrini 
yigʻish va dasturlarni doimiy 
takomillashtirish. 

 
Xulosa 

 
Maktablarda sportni rivojlantirish orqali 

ijtimoiy integratsiya jarayonlarini 
kuchaytirish nafaqat jismoniy sogʻliq, balki 
ijtimoiy barqarorlik va madaniyatlararo 
hamkorlikni taʼminlashning ham muhim 
omili ekanligi tadqiqotlar va amaliy 
tajribalar bilan tasdiqlandi. Sport 
oʻquvchilarda jamoaviylik, empatiya, hurmat 
va oʻz-oʻzini hurmat qilish kabi ijtimoiy 
koʻnikmalarni rivojlantiradi. NFHS 
hisobotidagi maʼlumotlar sport dasturlari 
psixologik salomatlikni himoya qilish va 
ijtimoiy qoʻllab-quvvatlashni kuchaytirishini 
koʻrsatadi. Madaniyatlararo tadqiqotlar esa 
sportning ijtimoiy integratsiyaga samarali 
taʼsir koʻrsatishi uchun oʻqituvchilarni 
maxsus tayyorlash va madaniyatlararo 
oʻyinlarni dasturga kiritish zarurligini 
taʼkidlaydi. Shunday qilib, sportni maktab 
taʼlimiga chuqur integratsiya qilish – 
sogʻlom, bagʻrikeng va ijtimoiy faol avlodni 
tarbiyalashning eng samarali yoʻllaridan 
biridir.

 
Strengthening social integration processes by developing sports in schools 

 
Mirzabaev Komil1 
1Fergana Branch of the Institute for Retraining and Advanced Training of Specialists in Physical Culture and Sports, 
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Abstract. This article analyzes the theoretical and practical foundations for strengthening social 

integration processes through the development of sports in schools. The study highlights the role of sports 
training and clubs in developing social cooperation, empathy, and mutual respect among students. It 
demonstrates the personal and social benefits of sports, such as strengthening friendships, self-esteem, and 
fostering team spirit. Using an experimental group as an example, it is demonstrated that combining 
academic and extracurricular sports activities significantly improves social integration indicators. The 
article outlines the objectives of the integration model, the research methodology, and practical 
recommendations. 

Keywords: sport development; social integration; school; clubs; empathy; team spirit. 

 

Усиление процессов социальной интеграции путем развития спорта в 
школах 
 
Мирзабаев Комил1 
1Ферганский филиал Института переподготовки и повышения квалификации специалистов по физической 
культуре и спорту, город Фергана, Республика Узбекистан. 

 
Аннотация. В статье анализируются теоретические и практические основы укрепления 

процессов социальной интеграции посредством развития спорта в школах. В исследовании 
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подчеркивается роль спортивных мероприятий и клубов в раз-витии социального 
сотрудничества, эмпатии и взаимного уважения учащихся. Показаны личностные и социальные 
преи-мущества спорта, такие как укрепление дружеских отношений, повышение самооценки и 
формирование командного духа. На примере экспериментальной группы доказано, что сочетание 
школьных и внеклассных спортивных занятий значительно повы-шает показатели социальной 
интеграции. В статье описываются задачи модели интеграции, методология исследования и 
практические рекомендации. 

Ключевые слова: развитие спорта; социальная интеграция; школа; клубы; эмпатия; 
командный дух. 
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